20 [v.15]. Y *habló mi boca en mi tribulación*. ¡Cuán dulce es muchas veces la tribulación! ¡Cuán necesaria! ¿Qué habló allí su boca en su tribulación? *Te ofreceré pingües holocaustos*. ¿Qué significa pingües o medulosos? Dentro tendré la caridad; no estará en la superficie; en lo más íntimo del corazón estará lo que amo. Nada hay más interior que nuestra medula. El hueso se halla en nosotros en sitio más interior que la carne, y la medula se encuentra en lugar más interior que los huesos. Todo el que adora superficialmente a Dios, intenta más bien agradar a los hombres, pues, sintiendo otra cosa en su interior, no ofrece holocausto pingüe o meduloso. El que atiende a la medula del sacrificio, ofrece el sacrificio completo, es decir, ofrece holocausto. *Te ofreceré holocaustos medulosos con incienso y carneros*. Los carneros son los conductores o jefes de la Iglesia. Habla todo el cuerpo de Cristo. Esto es lo que ofrece a Dios. ¿Qué simboliza el incienso? La oración. *Con incienso y carneros*? De manera particular oran los carneros por el rebaño. *Te ofreceré bueyes con machos cabríos*. Vemos a los bueyes que trillan y ellos son ofrecidos a Dios. El Apóstol dijo que debía entenderse de los predicadores del Evangelio lo que se escribió: *No pondrás bozal al buey que trilla. ¿Por ventura pertenece a Dios el cuidado de los bueyes?* Luego estos carneros, estos bue-

tui non indigere. Clama ad illum: *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non indiges* (Ps 15,2). Iam eo quod te in holocaustum assumit Deus, non ille crescit, non ille augetur, non ille ditior, non ille instructor fit: tibi est melius quidquid de te pro te facit; non ei qui facit. Haec si discernas, reddis vota Deo tuo, quae distinxerunt labia tua. *Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea*.

20 [v.15]. Et locutum est os meum in tribulatione mea. Quam dulcis est saepe tribulatio! quam necessaria! Quid ibi locutum est os ipsius in tribulatione sua? *Holocausta medullata offeram tibi*. Quid est, *medullata*? Intus teneam charitatem tuam; non erit in superficie, in medullis meis erit quod diligo te. Nihil enim interius medullis nostris: interiora ossa sunt carne, medullae interiores sunt ipsis ossibus. Quisquis ergo in superficie colit Deum, magis placere vult hominibus; aliud autem intus sentiens, non offert holocausta medullarum: cuius autem medullam inspicit, ipsum totum accipit. *Holocausta medullata offeram tibi, cum incenso et arietibus*. Arietes duces Ecclesiae: totum corpus Christi loquitur; hoc est quod offert Deo. Incensum quid est? Oratio. *Cum incenso et arietibus*? Maxime enim arietes orant pro gregibus. *Offeram tibi boves cum hircis*. Boves invenimus triturantes, et ipsi offeruntur Deo. Apostolus de annuntiatoribus Evangelii dixit intelligentium quod scriptum est: *Bovi trituranti os non infrenabis*. Numquid de